[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº__________

REQUEREMOS à Douta Mesa desta Augusta Casa Legislativa após o ouvido o Egrégio Plenário, nos termos regimentais, Digne-se de oficiar o Exm. Sr. Prefeito Municipal José Manoel Correa Coelho , através da secretaria competente da municipalidade, para que nos informe sobre a possibilidade de que seja disponibilizado na região central do município, Placas Informativas sobre o “Uso Obrigatório do Cinto de Segurança” e que o infrator esta sujeito a penalidades conforme Art 65. do Código de Transito Brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Sr. Prefeito – Conforme Art 65. Do Código de Transito Brasileiro, que consta a Obrigatoriedade do uso do cinto de segurança em todas as vias do território nacional.

Ciente disto, gostaria de saber sobre a possibilidade de que se dispusessem Placas Informativas, Alertando os motoristas sobre a Obrigatoriedade, e que, em caso do mesmo for pego transitando pelas ruas sem estar fazendo uso do Cinto de Segurança, o infrator será multado conforme prediz a referida Lei (CTB).

Sabemos que todos, Sem exceção, conhecem este dever, pois nas Auto Escolas e demais meios de comunicação, se é ensinado. Mas por diversas vezes ainda encontramos pessoas não fazendo uso de tal proteção que é o Cinto de Segurança, acredito que se houvessem mais divulgação ou campanhas nos Comércios, Escolas e em toda Região Central, diminuiria em muito as ocorrências de condutores infratores.
Obs: onde Eu também fui multado na rua Prudente de Moraes. (Cópia em Anexo)
Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2013
José Eduardo Morais Perbelini
( Eduardinho Amigo do Povo )
Vereador
“Tatui: Cidade Ternura – Capital da Música”